
D.D.G. n.614/Serv.  4 

1 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

Dipartimento delle Autonomie Locali 
Servizio 4 -  “Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni” 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO l’art. 7 della l.r. n. 10/2000 che prescrive in capo al Dirigente Generale l’attuazione dei 

piani, programmi e direttive generali definite dal Presidente della Regione e dagli Assessori 

regionali; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione per 

l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024”; 

VISTA la Delibera n. 265 del 30 maggio 2022 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, ha 

approvato il documento tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2022/2024; 

VISTA la circolare n. 8 del 15 maggio 2018 (prot. n. 6208/2018), a seguito della quale sono 

state acquisite, da parte dei Comuni dell’Isola, apposite attestazioni riferite ai codici IBAN dei 

rispettivi conti correnti di tesoreria unica intrattenuti presso la Banca d’Italia sui quali, in virtù 

della vigente disciplina, devono essere accreditati i trasferimenti regionali;  

VISTO il comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., con il quale 

sono stati previsti i trasferimenti regionali di parte corrente in favore dei Comuni siciliani; 

VISTO il comma 1 dell’art. 7 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 che autorizza, per 

l’anno 2022, la spesa annua di 326.997.500,00 euro destinata ai trasferimenti regionali di parte 

corrente in favore dei Comuni siciliani di cui al comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 

gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.; 

VISTO il decreto n. 360 del 29 agosto 2022 - emanato, in conformità al comma 3 dell’art. 6 

della L.r. n. 5/2014 e s.m.i., dall’Assessore regionale per le Autonomie locali e la Funzione 

pubblica di concerto con l’Assessore regionale per l’Economia - con il quale è stato definito il 

riparto provvisorio della somma complessiva di  282.947.428,97 euro, da assegnare ai comuni 

dell’Isola a titolo di trasferimenti regionali di parte corrente per l’anno 2022 di cui al comma 1 



D.D.G. n.614/Serv.  4 

2 

 

dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., con riserva di destinare 

l’ulteriore somma di 3.797.071,03 euro in sede di riparto definitivo; 

VISTO il D.D.G. n. 505 del 19 ottobre 2022 con il quale -  in conformità al riparto di cui al 

sopra richiamato D.A. n. 360/2022 e tenuto conto delle risorse già erogate a titolo di prima e 

seconda trimestralità dei trasferimenti regionali per l’anno 2022 - è stata disposta 

l’assegnazione e la liquidazione della terza trimestralità dei trasferimenti regionali medesimi 

dovuta ai comuni dell'Isola, nonché autorizzata l’erogazione delle somme liquidate al netto 

delle trattenute operate, tra le altre, in attuazione della disposizione di cui al comma 3 

dell’articolo 2 della legge regionale 3 agosto 2021, n. 22 e s.m.i. relative alle rate anno 2022 dei 

piani di rientro dalle anticipazioni erogate dalla Regione in attuazione del medesimo art. 2 della 

L.r. n. 22/2021;  

CONSIDERATO che, con il citato decreto n. 505/2022, in particolare, è stato autorizzato il 

pagamento in favore del comune di Campobello di Licata delle risorse spettanti (pari 

a 137.098,69 euro) al netto della rata anno 2022 (di 50.455,48 euro, comprensiva di interessi) 

del piano di rientro dall’anticipazione erogata in attuazione del medesimo art. 2 della L.r. 

n. 22/2021; 

VISTA la nota prot. n. 20250 del 19 novembre 2022 con la quale il comune di Campobello di 

Licata ha comunicato di aver provveduto ad emettere i mandati relativi al trasferimento in 

favore della Regione delle somme di 50.430,26 euro e di 25,22 euro riferite, rispettivamente, 

alla quota capitale ed agli interessi della rata anno 2022 del piano di rimborso 

dell’anticipazione erogata dalla Regione in attuazione dell’art. 2 della L.r. n. 22/2021; 

VERIFICATO, mediante consultazione del sistema contabile regionale (SIC), che - a seguito 

dei predetti mandati emessi dal comune di Campobello di Licata – sui pertinenti capitoli di 

entrata risultano contabilizzate, in data 16 novembre 2022, rispettivamente, le somme di 

50.430,26 euro (cfr. quietanza n. 102813, imputata al capitolo 7009) e di 25,22 euro (cfr. 

quietanza n. 102815, imputata al capitolo 2635); 

CONSIDERATO che - a seguito del versamento effettuato dal comune di Campobello di 

Licata delle somme dovute alla Regione a titolo di rata anno 2022 del piano di rimborso 

dell’anticipazione erogata dalla Regione in attuazione dell’art. 2 della L.r. n. 22/2021 - si rende 

necessario procedere ad erogare al medesimo comune la somma di 50.455,48 euro trattenuta in 

sede di erogazione delle somme liquidate con il citato DDG n. 5052022 a titolo di terza  

trimestralità dei trasferimenti regionali di parte corrente per l’anno 2022; 

per le motivazioni in premessa riportate 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
Ad integrazione e parziale rettifica del DDG n. 505 del 19 ottobre 2022, è autorizzato in favore 

del comune di Campobello di Licata il pagamento della somma di 50.455,48 euro, quale 

ulteriore quota delle somme liquidate a titolo di terza trimestralità dei trasferimenti regionali di 

parte corrente per l’anno 2022. 

 

Art. 2 
Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, ai 



D.D.G. n.614/Serv.  4 

3 

 

fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione previsto dall'art. 68, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. 

 

 

 Art. 3 
Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la Presidenza 

e l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per la registrazione, ai 

sensi della delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020 successivamente, notificato al 

comune di Campobello di Licata. 

 

Palermo, lì 02/12/2022 

 

  

      Il Dirigente del Servizio  

  F.to Maria Teresa Tornabene 

  

Il Dirigente Generale 

    Margherita Rizza 


		2022-12-02T12:03:31+0100
	MARGHERITA RIZZA




